内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电„2020‟386号

各县（市、区）教育局，各开发区教育局，局直属和市属事业各

学校：

根据《河南省教育厅关于遴选 2020年度中原英才计划——中

原教学名师候选人（中小学、幼儿园、特殊教育学校）的通知》

（教师„2020‟309 号）精神，市教育局决定在全市中小学、幼

儿园和特殊教育学校开展中原教学名师候选人遴选工作，现就有

关事宜通知如下：

  （共19页）

签批

盖章
曾昭传

郑州市教育局

关于遴选 2020 年度中原英才计划——中原

教学名师候选人（中小学、幼儿园、特殊教育

学校）的通知

 —2—

一、遴选范围

本次遴选范围为：郑州市的中原名师，郑州市杰出教师，郑

州市终身名师，以及教育理念先进、教学成果显著的全市中小学、

幼儿园和特殊教育学校的在职教师。

二、遴选名额

本次省教育厅面向全省中小学、幼儿园和特殊教育学校共遴

选产生 10名中原教学名师候选人，我市向省教育厅推荐 6名候选

人参加中原教学名师候选人评选。

三、遴选条件

中原教学名师（中小学、幼儿园、特殊教育学校）人选，应

同时具备以下条件：

（一）忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻落实党的教育

方针，有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心，师

德高尚、业务精良，长期从事一线教学工作，对教育思想和教学

方法有重要创新，教学成果和教育质量突出，具有领军才能和团

队组织能力，在教育领域和社会范围享有较高知名度和影响力，

师生群众公认。

（二）申报教学名师的中小学人选，须具有高级专业技术职

务，近 6 学年主讲课程的平均课堂教学工作量不少于 180 学时/

学年，其中每学年必须为中小学生主讲一门课程。幼儿园、特殊

教育学校人选参照普通中小学校人选要求，并结合实际情况进行

遴选。

  —3—

（三）教育理念先进，教学成效显著。主持省级以上科研课

题并结项，作为第一作者在国内核心学术期刊或本学科领域公认

的权威性学术刊物上发表 2篇相关专业领域论文，获省部级二等

奖以上教学成果奖励，获全省优质课比赛一等奖或省幼儿园教师

基本功比赛和游戏活动比赛一等奖。

（四）重视教学团队建设，每年指导和帮助 5-10名中青年教

师不断提高教学水平；承担过市级以上示范课、公开课、观摩课

任务；承担过“国培计划”教学等工作；承担校本研修的培训指

导工作；对全省教师梯队攀升体系建设做出重要贡献。

（五）非现任校级领导（承担教学任务的副校长除外）。

（六）非国家“万人计划”教学名师和“中原千人计划”其

他类别申报者。

四、遴选程序

（一）个人申请。符合上述遴选范围和条件的教师向所在学

校和当地教育行政部门提出申请。

（二）基层推荐。各县（市、区）教育局或市直学校按照遴

选条件对申报人员材料进行审核，将审核合格的人员向市教育局

推荐。

（三）市级遴选。市教育局成立评审领导小组并按照规定程

序组织评审。

（四）网上公示。遴选结果在郑州教育政务网进行公示。

（五）研究上报。经研究确定后，向省教育厅上报遴选的候

  —4—

选人。

五、材料报送

申请人要根据以下要求报送相关材料：材料报送时间：2020

年 8月 20日，上午 8:30-11:50，下午 14:30-18:00。

材料接收地址：郑州市教育局 511 房间。邮箱：

zzshixunchu@163.com。所有证书和佐证材料均需报送原件和复印

件。复印件上均需加盖单位公章。

（一）基本材料

基本材料包括遴选条件 1-5 中的书面材料和电子材料两部

分。其中，书面材料包括：

1.候选人汇总表；

2.候选人推荐表 (一式 5份)；

3.中原名师、郑州市杰出教师、郑州市终身名师证书原件及

复印件。

4.遴选条件和推荐表中所含信息相关佐证材料（包括身份证、

学历、职称、课题、论文、成果、优质课等）复印件加盖公章后

装订成册；

5.学校党组织对候选人政治表现的书面意见。

电子材料内容应与纸质材料一致，具体包括：

1.身份证或护照复印件;

2.本人电子证件照片 (蓝底, JPG 格式, 高宽比 5：4, 分辨

率 600* 480—1200 * 960, 大小 200K—2M)；

  —5—

3.学历、学位证书复印件;

4.在本单位任职的证明材料;

5.主要成果(代表性论著、 论文、 专利证书、 产品证书) 复

印件或证明材料;

6.主持(参与)过的主要项目证明材料;

7.奖励证书复印件;

8.纪检监察机关出具的廉洁自律情况证明材料和卫生健康部

门提供的计划生育证明材料;

9.候选人 45分钟现场教学录像光盘；

10.候选人汇总表；

11.候选人推荐表；

12.推荐表和遴选条件中所含信息相关佐证材料 PDF 版电子

文档一份。

（二）其它材料

除遴选条件所需基本材料之外的其他佐证资料。以下材料的

复印件需和基本材料的书面材料 4中的佐证材料一起装订成册；

另需提供 PDF版电子文档一份。

1.指导学生在省级各项学科类比赛、“微课”、“创课”、课件

大赛和社团活动中获得一等奖及以上的，并获得优秀辅导教师奖

证书的原件和复印件。

2.指导教师获得省级教育行政部门或教研部门组织的优质课

评选一等奖及以上的证书原件及复印件。

  —6—

3.正式出版的专著、主编或参与编写的经国家或地方教材审

定委员会审定通过的教材（不包括论文集、音像制品、计算机软

件、教学课件）。

4.承担国培项目授课、讲座及辅导任务的证书或证明的原件

和复印件。

5.承担市级以上教育行政部门或教研部门组织的示范课、公

开课、观摩课的证书或证明的原件和复印件。

6.学校开具的申请人近 6学年主讲课程的平均课堂教学工作

量不少于 180学时/学年、每学年为中小学生主讲一门课程的证明

材料。

7.每年指导和帮助 5-10名中青年教师提高教学水平、承担校

本研修培训指导工作的证明性材料。

8.对全省教师梯队攀升体系建设做出重要贡献的证明材料。

9.省级以上政府特殊津贴获得者、省级以上学术技术带头人、

省级以上优秀教师、特级教师等证书的原件和复印件。

10.市级以上教育行政部门表彰的师德先进个人、师德标兵、

最美教师证书的原件和复印件。

11.郑州市教育局（同级地市教育局）颁发的在有效期内的中

小学教师继续教育登记证书。

六、其他

（一）各单位要高度重视，要站在全面深化新时代教师队伍

建设改革的战略高度，优中选优，建立优秀教师脱颖而出机制。

  —7—

（二）根据“中原英才计划”相关支持政策安排，入选“中

原教学名师”者由省委组织部、省人力资源社会保障厅颁发证书，

并给予专项经费支持。

（三）申报人必须按要求如实填写、报送申报材料, 如发现

有弄虚作假行为, 一律取消遴选资格。资格审查贯穿遴选工作全

过程,任何时候发现申报人资格不符将即时取消遴选资格。

（四）省级将建立入选者退出机制，对弄虚作假骗取入选资

格的，违反职业道德、学术不端造成不良社会影响的，或者触犯

国家法规的，将按有关程序予以退出。

附件：1.中原教学名师遴选指标体系

2.2020年中原教学名师候选人汇总表

3.2020年中原教学名师候选人推荐表

                           2020年 8月 13日

    （联系人：孔令婕  联系电话:66962196）